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Fritidssejlerturisme 2017 

Resumé: I maj-september 2017 var der 426.400 gæstebådsovernatninger i danske havne, svarende til 909.300 
personovernatninger. Det svarer til 1 pct. færre personovernatninger sammenlignet med året før.  
 
Kort om statistikken: Lystbådehavnestatistikken har til formål at vise struktur og udvikling i overnatninger i 
havne med gæstebådsovernatninger. Den vigtigste variabel er personovernatninger fordelt på nationalitetsgrup-
per. 
 
I perioden maj-september 2017 var der i alt 426.400 gæstebådsovernatninger 
fordelt på 250 danske havne. Det er et fald på 1 pct. gæstebådsovernatninger sam-
menlignet med året før, hvor der var 430.500 gæstebådsovernatninger fordelt på 
255 havne.  
 
Omregnes gæstebådsovernatninger til personovernatninger, baseret på VisitDen-
marks stikprøveundersøgelse af besætningsstørrelser mv., var der 909.300 person-
overnatninger i maj - september 2017 i havnene, hvilket svarer til et fald på 1 pct. i 
forhold til 2016. Danskernes overnatninger udgjorde 50 pct., tyskernes 35 pct. og 
svenskernes 6 pct. af de samlede overnatninger i lystbådehavne i 2017. 
 
46 pct. af alle personovernatninger fandt sted i juli, mens 25 pct. fandt sted i august 
og 14 pct. i juni. Sammenlignet med året før steg personovernatningerne 2 pct. i 
juli, mens de faldt 11 pct. i september, 3 pct. i maj og juni og 1 pct. i august. 
 
Udover de registrerede overnatninger i havnene er der mange sejlere, som i tilfælde 
af godt vejr ankrer op for natten uden for havnene. Disse indgår ikke i statistikken. 
 
Antal personovernatninger i lystbådehavne  

 
 
Landsdelen Fyn stod for 30 pct. af samtlige gæstebådsovernatninger i 2017, et fald 
fra 31 pct. i 2016. Vest- og Sydsjælland tiltrak 15 pct. af bådene i 2017 efterfulgt af 
Østjylland og Sydjylland med 13 pct. 
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De i alt 250 havne med gæstebådsovernatninger rådede over 48.860 faste lystbåde-
pladser, hvilket er 216 flere pladser i 5 færre havne end i 2016. Siden 2004 har un-
dersøgelsen været frivillig, hvorfor der er nogle havne, som har valgt ikke at del-
tage. 66 pct. af de 250 havne havde under 200 faste lystbådepladser, mens 10 pct. 
havde 500 og derover. I 2017 udgjorde havne med 500 faste lystbådepladser og 
derover 35 pct. af den samlede bådpladskapacitet, men kun 25 pct. af de samlede 
gæstebådsovernatninger. Omvendt udgjorde havne med under 200 faste lystbåde-
pladser 29 pct. af kapaciteten, men havde 39 pct. af gæstebådsovernatningerne. 
 
Landsdelen Fyn havde 28 pct. af de danske personovernatninger i 2017 efterfulgt af 
Østjylland og Vest- og Sydsjælland begge med 15 pct. Tyskere foretrak ligeledes Fyn 
efterfulgt af Sydjylland og Vest- og Sydsjælland, mens hollændere havde Fyn som 
førsteprioritet efterfulgt af Vest- og Sydsjælland.  Svenskere foretrak Nordsjælland 
og Østjylland, mens nordmændene foretrak Nordjylland efterfulgt af Østjylland. 
 
Farvandet ”Syd og vest for Fyn” tiltrak i 2017 uændret 37 pct. af alle personover-
natninger. Derefter fulgte ”Sundet” med 12 pct., ”Smålandsfarvandet” med 11 pct., 
og ”Østjylland” med 9 pct. af personovernatningerne.  
 
Danskere foretrak farvandet ”Syd og vest for Fyn” i 32 pct. af tilfældene efterfulgt af 
farvandet ”Østjylland” og ”Smålandsfarvandet” begge med 11 pct. af tilfældene. 
Tyskere foretrak ligeledes farvandet ”Syd og vest for Fyn” efterfulgt af ”Smålands-
farvandet”. Svenskere foretrak ”Sundet” efterfulgt af ”Kattegat”. For nordmænde-
nes vedkommende var det ”Kattegat”, der var det mest populære lystbådefarvand, 
mens ”Sundet” var den næstmest foretrukne destination.  

Små havne havde størst 
kapacitetsudnyttelse  

Danskere og udlændinge  
foretrak Fyn 

Danskere og tyskere 
foretrak farvandet ”Syd og 

vest for Fyn” 
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Gæstebåds- og personovernatninger i lystbådehavne 

 2016 2017 Ændring 

   1.000   pct. 

Gæstebådsovernatninger   430,5   426,4 -1 
Maj   34,7   33,6 -3 
Juni   62,8   61,1 -3 
Juli   193,8   197,1 2 
August   107,6   106,5 -1 
September   31,6   28,1 -11 
Danske   221,5   217,1 -2 
Tyske   150,0   150,2 0 
Svenske   27,8   27,3 -2 
Norske   7,5   8,2 10 
Nederlandske   12,2   12,6 3 
Andre   11,4   11,1 -3 
Personovernatninger   917,3   909,3 -1 
Danske   465,2   456,0 -2 
Tyske   315,1   315,3 0 
Svenske   58,4   57,3 -2 
Norske   18,8   20,6 10 
Nederlandske   30,7   31,7 3 
Andre   29,2   28,4 -3 

Baggrundsoplysninger 

www.dst.dk/stattabel/430. 
 
Antal overnatninger i lystbådehavne september 2017. Foreløbig opgørelse udkom 
8. november 2017 i serien Serviceerhverv 2017:6 (Statistiske Efterretninger).  
 
Fritidssejlerturisme 2016 udkom 7. december 2016 i serien Serviceerhverv 2016:6 
(Statistiske Efterretninger). 
 
Dette er sidste gang Fritidssejlerturisme udkommer i serien Serviceerhverv (Stati-
stiske Efterretninger). Statistikbanktabeller vil blive opdateret som sædvanligt.   
 
Else-Marie Rasmussen, tlf. 39 17 33 62, emr@dst.dk 
Majbrit Holst, tlf. 39 17 33 61, mbj@dst.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oversigtstabel  

Mere information 

Seneste offentliggørelser 

Næste offentliggørelser 

Henvendelse 

http://www.dst.dk/stattabel/430
mailto:emr@dst.dk
mailto:mbj@dst.dk
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Kilder og metoder 

På statistikdokumentationen er der yderligere information om kilder og metoder. 
 
Statistikken er baseret på indberetninger fra havne med gæstebådsovernatninger 
for maj, juni, juli, august og september. Der var registreret 250 aktive havne i 2017.  
 
Havnene indberetter ikke besætningens størrelse. Det samlede antal besætnings-
medlemmer beregnes på grundlag af VisitDenmarks stikprøveundersøgelse: Lyst-
sejlerturisme i Danmark 2006. I denne undersøgelse er der oplysninger om det 
gennemsnitlige antal personer pr. båd for forskellige nationaliteter.  
 
Statistikken er fra og med 2004 frivillig for havnene at deltage i. Den er finansieret 
af VisitDenmark. 
 
I 2006 blev statistikken udvidet med månederne maj og september. 
 
Havnene er landsdelsfordelte og ydermere opdelte efter, hvilket farvand de ligger i. 
En illustration af denne opdeling kan ses i bilag 1. Opdelingen af farvande er forta-
get af VisitDenmark i samarbejde med FLID (Foreningen af Lysthavne I Danmark) 
og Dansk Sejlunion. Opdelingen af havnene er også foretaget af disse organisatio-
ner. Nordlige jyske vestkyst er lagt ind under Limfjorden af diskretionshensyn. 
 

Læs mere i 
statistikdokumentationen 

Indberetning 

Besætningens størrelse 

Statistikken er frivillig 

Udvidelse af periode  

Opdeling i farvande 

http://www.dst.dk/statistikdokumentation/10846ed5-ab3d-4d47-974b-365479916e9a
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Tabel 1.  Fritidssejlernes gæstebåds- og personovernatninger i danske havne fordelt efter måneder, 
landsdele og besætningens nationalitet 

 Gæstebåds- 
overnatninger 

Person- 
overnatninger 

Heraf i 2017: 
 

 2016 2017 2016 2017 Danske Uden- 
landske 

i alt 

Tyske Svenske Norske Neder- 
landske 

Andre 

   1.000   

I alt   430,5   426,4   917,3   909,3   456,0   453,3   315,3   57,3   20,6   31,7   28,4 
Maj   34,7   33,6   74,0   71,6   36,8   34,8   25,2   3,9   0,7   2,1   2,9 
Juni   62,8   61,1   134,4   130,8   58,1   72,7   51,2   6,8   2,9   6,5   5,3 
Juli   193,8   197,1   412,8   419,9   239,5   180,5   110,9   33,2   13,5   12,8   10,0 
August   107,6   106,5   228,9   227,0   92,8   134,2   104,5   10,8   2,8   8,7   7,4 
September   31,6   28,1   67,2   60,0   28,8   31,2   23,5   2,6   0,7   1,5   2,8 
Landsdele            
Byen København    20,2   18,3   43,4   39,4   18,6   20,8   7,4   7,9   1,0   1,6   2,9 
Københavns omegn    4,8   4,5   10,3   9,7   4,4   5,2   1,5   2,8   0,2   0,2   0,6 
Nordsjælland    28,3   32,7   60,0   69,7   41,5   28,2   10,5   12,1   2,0   2,0   1,6 
Bornholm    15,9   15,5   34,7   33,7   9,2   24,5   12,6   4,8   0,5   1,1   5,6 
Østsjælland    4,0   3,4   8,7   7,4   5,6   1,8   0,6   0,2   0,1   0,1   0,8 
Vest- og Sydsjælland    67,0   64,1   142,8   136,7   67,0   69,8   50,1   6,9   1,4   6,2   5,0 
Fyn    134,1   129,7   284,8   275,6   128,8   146,9   124,0   4,0   2,4   10,5   6,0 
Sydjylland    53,8   55,3   114,2   117,5   49,1   68,4   59,0   1,4   0,7   4,8   2,4 
Østjylland    58,6   57,5   124,7   122,4   68,9   53,5   34,9   8,8   4,6   2,7   2,5 
Vestjylland    9,9   10,3   21,1   21,9   17,9   4,0   1,5   0,4   0,8   0,8   0,4 
Nordjylland    33,9   35,1   72,7   75,3   45,0   30,3   13,3   8,0   6,7   1,7   0,6 

 
 
 
Tabel 2.  Fritidssejlernes gæstebåds- og personovernatninger i danske havne fordelt efter farvand og 

besætningens nationalitet 

 Gæstebåds- 
overnatninger 

Person- 
overnatninger 

Heraf i 2017: 
 

 2016 2017 2016 2017 Danske Uden- 
landske 

i alt 

Tyske Svenske Norske Neder- 
landske 

Andre 

   1.000   

I alt   430,5   426,4   917,3   909,3   456,0   453,3   315,3   57,3   20,6   31,7   5,0 
Sydlige jyske vestkyst   1,8   1,7   3,8   3,8   2,2   1,6   0,8   0,1   0,1   0,6   0,0 
Limfjorden (inkl. 
nordlige vestkyst) 21,7 21,9 46,3 46,6 37,6 9,1 3,2 1,9 2,1 1,2 0,1 
Kattegat   32,0   33,2   68,7   71,2   33,5   37,7   18,2   10,6   6,7   1,4   0,1 
Østjylland   40,6   39,3   86,3   83,6   50,8   32,7   22,0   4,3   2,6   2,1   0,7 
Nord og øst for Fyn   34,6   34,1   73,7   72,5   40,3   32,2   25,5   1,5   1,5   2,2   0,1 
Syd og vest for Fyn   159,2   157,7   337,9   335,1   145,3   189,7   163,1   4,2   2,4   13,1   1,6 
Smålandsfarvandet   48,9   45,7   104,3   97,7   38,7   59,0   44,1   5,0   0,8   5,1   0,4 
Vestsjælland   9,6   9,5   20,4   20,2   13,2   7,1   3,9   1,3   0,5   0,7   0,2 
Isefjorden   19,4   18,0   41,0   38,0   33,1   4,9   2,2   1,5   0,2   0,5   0,1 
Sundet   46,8   49,8   100,2   106,9   52,0   54,8   19,8   22,2   3,3   3,9   1,4 
Bornholm og 
Christiansø   15,9   15,5   34,7   33,7   9,2   24,5   12,6   4,8   0,5   1,1   0,3 
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Tabel 3.  Lystbådehavne, gæstebåds- og personovernatninger fordelt efter antal faste bådepladser 

 Lystbådehavne Faste bådepladser Gæstebådsovernatninger Personovernatninger 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

       1.000   

Faste bådepladser i alt 255 250  48 644  48 860   430,5   426,4   917,3   909,3 
Uoplyst antal 0 0   0   0   0,0   0,0   0,0   0,0 
Under 50 42 38   982   910   17,7   16,6   37,6   35,5 
50-100 67 67  4 761  4 815   51,0   50,8   108,9   108,6 
100-199 64 61  8 869  8 457   103,8   100,3   221,4   213,9 
200-299 27 27  6 210  6 098   49,2   54,8   105,1   117,2 
300-399 19 22  6 292  7 293   69,9   74,5   148,2   158,1 
400-499 10 10  4 295  4 390   30,0   24,4   64,1   52,1 
500-599 9 7  4 836  3 764   31,7   31,3   67,6   66,9 
600-699 10 11  6 291  7 021   49,5   48,8   105,2   103,8 
700-799 3 3  2 247  2 251   14,8   13,3   31,5   28,4 
Over 800 4 4  3 861  3 861   12,9   11,6   27,7   24,8 
 
 
 
Tabel 4. Lystbådehavne, faste bådepladser og gæstebådsovernatninger, heraf i frihavnsordningen, og 

personovernatninger fordelt efter landsdele. 2016  

 Lystbåde- 
havne 

Faste bådepladser Gæstebådsovernatninger Personovernatninger 

   Antal Andel Betalte Frihavns-
ordning 

I alt Antal Andel 

      pct.     1.000   pct.   
Hele landet 255  48 644 100   413,3   17,2   430,5   917,3 100 
Byen København  7  3 815 8   17,3   2,9   20,2   43,4 5 
Københavns omegn  8  2 942 6   4,5   0,3   4,8   10,3 1 
Nordsjælland  16  4 318 9   26,4   1,9   28,3   60,0 7 
Bornholm  16  1 054 2   15,9   0,0   15,9   34,7 4 
Østsjælland  9  2 497 5   3,1   1,0   4,0   8,7 1 
Vest- og Sydsjælland  58  6 953 14   66,0   1,0   67,0   142,8 16 
Fyn  39  8 340 17   133,6   0,5   134,1   284,8 31 
Sydjylland  30  6 210 13   51,3   2,5   53,8   114,2 12 
Østjylland  24  5 967 12   56,6   2,0   58,6   124,7 14 
Vestjylland  18  2 654 5   6,8   3,1   9,9   21,1 2 
Nordjylland  30  3 894 8   31,8   2,1   33,9   72,7 8 
 
   
 
Tabel 5. Lystbådehavne, faste bådepladser og gæstebådsovernatninger, heraf i frihavnsordningen, og 

personovernatninger fordelt efter landsdele. 2017 

 Lystbåde- 
havne 

Faste bådepladser Gæstebådsovernatninger Personovernatninger 

   Antal Andel Betalte Frihavns-
ordning 

I alt Antal Andel 

      pct.     1.000   pct.   
Hele landet 250  48 860 100   411,1   15,4   426,4   909,3 100 
Byen København  7  3 819 8   16,0   2,3   18,3   39,4 4 
Københavns omegn  7  2 697 6   4,2   0,4   4,5   9,7 1 
Nordsjælland  17  4 538 9   31,1   1,7   32,7   69,7 8 
Bornholm  15  1 047 2   15,5   0,0   15,5   33,7 4 
Østsjælland  9  2 527 5   2,6   0,8   3,4   7,4 1 
Vest- og Sydsjælland  54  6 626 14   62,9   1,1   64,1   136,7 15 
Fyn  39  8 268 17   129,6   0,1   129,7   275,6 30 
Sydjylland  31  6 622 14   52,9   2,4   55,3   117,5 13 
Østjylland  23  5 763 12   56,0   1,5   57,5   122,4 13 
Vestjylland  17  2 734 6   7,0   3,2   10,3   21,9 2 
Nordjylland  31  4 219 9   33,2   1,9   35,1   75,3 8 
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Bilag 1. Farvandsopdeling 
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Signaturforklaring: 
- Nul 
0 Mindre end 0,5 af den anvendte enhed 
0,0 Mindre end 0,05 af den anvendte enhed 
• Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 
.. For usikker til at kunne angives eller diskretionshensyn 
… Oplysning foreligger ikke 
* Foreløbige eller anslåede tal 
—    Vandret eller lodret streg markerer databrud i en tidsserie.  
 Oplysningerne fra før og efter databruddet er ikke fuldt sammenlignelige. 

 Som følge af afrundinger kan summen af tallene i tabellerne afvige fra totalen. 
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